
Motioner i Första kammaren, Nr 83. 1

Nr 83.

Av herr Bondeson, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till 
förordning om värnskatt.

Ur Kungl. Maj:ts proposition nr 85 till förslag om värnskatt av den 
18 maj detta år framgår av § 2, att till grund för den ifrågasatta värn­
skatten skola läggas de inkomst- och förmögenhetsvillkor, hvilka erhållas 
ur den under innevarande år verkställda taxeringsförrättningen. Det är 
sålunda den inkomst, som den skattskyldige ägt under sista deklarations- 
äret och den vid samma års utgång befintliga förmögenheten, vilka skola 
utgöra utgångspunkten för en skatt, som är avsedd att användas för mili­
tära behov under en lång tid framåt. Det synes helt naturligt, att denna 
extraordinära och betydande pålaga bör söka sin grund i sådana för­
hållanden, som kunna sägas vara normala, d. v. s. utgöra ett så vitt 
möjligt verkligt uttryck för den skattskyldiges inkomst- och förmögen­
hetsvillkor eller med andra ord hans ekonomiska ställning. Detta 
syfte uppnås icke alltid, om förhållandena under ett enda år läggas till 
grund.

Statsrådet och chefen för finansdepartementet har även å sid. 43 
åt denna nu uttalade mening givit erkännande i motiveringen till ifråga­
varande bestämmelse. Statsrådet säger: »Det kan även ifrågasättas, att 
taxeringen till värnskatt borde ske med ledning av icke ett enstaka års 
inkomst och förmögenhet utan medeltalet av inkomsten och förmögen­
heten under t. ex. tre förflutna år, detta i syfte att hindra ett tillfälligt 
gott eller dåligt årsresultat att ensamt bliva avgörande för beloppet av 
en så stor engångsskatt som värnskatten.
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Om vi närmare granska inkomsterna enligt rubrikerna i våra de­
klarationsblanketter, skola vi finna, att en del av dem äro mera kon­
stanta år efter år, medan andra däremot kunna variera högst betydligt. 
Mera konstanta äro de inkomster, som bestå i arrende av jordbruks­
fastighet, hyra för annan fastighet, ränteinkomster från banker eller i form 
av aktieutdelning samt de, som komma under arbete, tjänst eller pension.

Däremot kunna de inkomster, som ingå under övriga rubriker, 
växla betydligt år från år, och i synnerhet är det inkomst av jordbruks­
fastighet, då den skattskyldige själv brukar jorden, och inkomst av 
rörelse, vartill även räknas sjöfart, vilka i verkligheten äro underkastade 
variationer, som kunna vara högst betydande. För den, som själv ut­
övar jordbruk, är det en känd sak, att årsinkomsterna kunna vara och 
äro högst olika, beroende på väderleksförhållanden, avsättningsmöjlig­
heter m. m. Det är ju mycket vanligt, att hela trakter av vårt land, 
vissa år genom torka under växttiden, genom stark nederbörd under 
skördetiden eller genom frost kunna få sina skördar betydligt reducerade, 
medan ett gynnsamt år ger mångdubbelt större inkomst. Utövare av 
skogshushållningen med skiftande försäljningar av skog äga även 
varierande årsinkomster. All industri, av vad slag det vara må, är 
underkastad verkningarna av hög- och lågkonjunktur, och av inkomster 
av annan rörelse må det särskilt erinras om fluktuationerna inom sjö­
fartsnäringen. På årsresultaten inverka många omständigheter, såsom 
råvarupris, driftkostnader, strejk m. m. Även må erinras om, att 
deklarationsåret omfattar olika tider hos olika skattskyldige, och 1914 
års taxering afser för t. ex. jordbrukare 1918 års skörd i ena fallet 
och 1912 års skörd i andra fallet. Erfarenheten från handhavandet 
av taxeringsarbetet inom ett distrikt under de fyra år nu gällande 
skattelagar tillämpats ger mig många exempel på riktigheten av ovan­
stående.

Efter att nu i mera allmänna ord hava konstaterat betydande väx­
lingar hos årsinkomsterna inom vissa förvärvsgrenar, må ännu ett par 
synpunkter framhållas i saken. Vid de årligen återkommande taxerings- 
förrättningarna gäller det att för en tidrymd av ett år bestämma be­
skattningen, och denna beror i sin tur på den inkomst, som den skatt­
skyldige ägt under en tilländalupen lika lång tidrymd eller ett år. Då 
det nu genom värnskatten gäller att fylla ett behov för en följd av år 
framåt, bör densamma konsekventenligt göras beroende av den inkomst, 
som ägt rum under en längre tidrymd tillbaka. Endast därigenom torde
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beskattningen komma att fullgöras enligt § 52 i taxeringsforordningen, 
vilken § skall äga sin tillämplighet även vid värnskattens fastställande, 
se § 22. Nämnda § i taxeringsforordningen föreskriver, att taxerings­
nämnden skall »efter bästa förstånd samt på heder och samvete be­
stämma och fastställa taxeringen, så att densamma varder i möjligaste 
måtto jämlik och rättvisa. För att förhindra följderna av tillfälligheter 
bör icke ett enda utan flera år tagas i betraktande.

I ovan anförda citat ur motiveringen till kungl. prop. nr 85 har 
även statsrådet och chefen för finansdepartementet medgivit detta.

Huru många år böra medtagas? Bortseende från första året av nu 
gällande skattelagars giltighetstid, vilket år på grund av obekantskap 
med de nya lagarna möjligen innesluter felaktigheter, anser jag, att de 
återstående tre åren, 1912 —1914, i sina taxeringsresultat äga den »i 
möjligaste måtto jämlika och rättvisa» beskattningsgrunden, som under 
förhandenvarande förhållanden kan givas.

Skälen till Kungl. Maj:ts avvikelse härifrån angivas vara dels be­
tydliga praktiska svårigheter för fastställandet av det taxerade beloppet, 
dels att värnskatten komme att bero av inkomst- och förmögenhetsvill- 
kor på en tidpunkt, som ligger längre tillbaka. Betydelsen av det se­
nare skälet synes mig icke kunna tillmätas något värde.

Yad de praktiska svårigheterna beträffar, kunna desamma visserligen 
ej helt förnekas, men de inskränka sig till att arbetet kommer att avse 
deklarationer för tre år i stället för ett år. Med hänsyn till att arbetet 
med uppgörandet av förslag till värnskatt skall utföras av Kungl. Maj:ts 
befallningshavande, hos vilka nödigt material redan förvaras, torde arbe­
tet långt ifrån vara oöverkomligt. Genom praktiskt uppställda skatte­
längder bör arbetet härmed i högre grad kunna förenklas, än vad man 
i första hand kan finna möjligt. Antalet av sådana skatteskyldige, som 
kunna komma att beröras av den föreslagna värnskatten, torde icke 
överstiga 60,000 i hela landet, vilka med relativt få undantag under 
ifrågavarande år varit skattskrivna inom en och samma ort.

Kungl. Maj:t har upptagit kostnader för taxering till värnskatt till 
100,000 kr., högt beräknat, och om även denna summa skulle komma 
att ökas genom användande av ovan åsyftade beräkningsgrund, så bör 
detta icke utgöra något hinder, om därigenom erhålles en jämlikare 
och rättvisare grund. Gentemot värnskattens höga belopp och dess 
beskaffenhet av engångsskatt torde icke den ökade kostnaden få stå hind­
rande.
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På grund av vad ovan blivit anfört, hemställer jag,

att % 2 i förslag till förordning om värnskatt 
formuleras så, att medeltalet av inkomst- och förmögen- 
hetsvillkoren under åren 1912—1914, sådana dessa 
belopp framgå av nämnda års taxeringsförrättningar, 
läggas till grund för värnskattens beräknande, ävensom 

att i förordningen i övrigt vidtagas de ändringar, 
som ett antagande av ovanstående kan föranleda.

Stockholm den 11 juni 1914.

Bonde Bondeson.

Stockholm, Nya Tryckeri-Aktiebolaget 1914.


